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Se hele stillingsopslaget på johsskolen.dk 
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Vores ønske er, at vores menig-
heder og fællesskaber er og bliver 
nåde-fællesskaber. For det må 
være de bedste fællesskaber, der 
findes. 

Her er man ikke berettiget til at 
være på grund af sine fortrin eller 
meritter, sin erfaring, viden eller 
livsførelse. Er nåden rammen for 
fællesskabet, kan alle være med, 
så kan alle bydes velkommen. 

Et sådant fællesskab vil uund-
gåeligt rumme meget forskellige 
typer og personer, for alle og en-
hver – uden undtagelse – inviteres 
indenfor. 

NÅDEN HAR FORENET OS
Så når vi måtte støde os på hinan-
den, og når der opstår sammen-
stød om præferencer og syns-
punkter, må vi huske på, at det er, 
fordi vi er et nåde-fællesskab, som 
Gud har inviteret alle mulige for-
skellige til at deltage i. 

Kirken er nemlig et sted, hvor 
alle slags modsætninger kan 
mødes og kollidere med hinan-
den. For nåden fjerner ikke vores 
forskelle og gør os fuldstændig 
ens – men samler os, som netop 
er forskellige. Målet er altså ikke 
strømlining, målet er nåde og fred. 

At vi ikke altid er enige, fore-
trækker det samme eller tænker 

ens, må vi betragte – ikke som et 
problem, men et udtryk for, at 
Gud i sin nåde har forenet forskel-
lige i Kristus. Sammenstød vidner 
faktisk om nådens forenende kraft 
– og om, at Gud ikke har en særlig 
type, han foretrækker. 

EN BRED APPEL VIDNER 
OM GUDS HJERTELAG
Det brede spænd af generatio-
ner, som mange LM-menigheder 
indeholder, vidner også om Guds 
åbne arme mod enhver. Derfor 
sætter dette nummer af Tro og 
Mission netop fokus på tematik-
ken om generationer. 

Hver enkelt generation har sine 
præferencer og behov. Men jo fle-
re som repræsenteres, jo bredere 
appellen er, desto mere vidner 
det om, at nåden – og kirken – 
ikke blot er for de få. Når vi søger 
at rumme hele menigheden, alle 
aldre, kommer vi samtidig til at 
vidne om et af evangeliets hoved-
træk – at Gud vil alle mennesker. 

Håbet for temaartiklerne er 
derfor blandt andet at vise, at de 
udfordringer, der kan være ved 
møder og gudstjenester på tværs 
af alder, overskygges af den vel-
signelse, de kan give. 

GUD HAR IKKE EN 
SÆRLIG TYPE
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De danskere, som i februar var på rejse 
i Cambodja, fik en ekstra oplevelse med, 
da de besøgte Fjendeskoven. Her blev 
fem børn og tre voksne nemlig døbt.

”Det var stort at være vidne til de otte, 
der sagde ja til at vende deres gamle liv 
ryggen og nu starte et nyt liv sammen 

GÆSTER FRA DANMARK VAR 
MED TIL DÅB I FJENDESKOVEN 

med Jesus,” fortæller missionær Simon 
Gaedt Poulsen, der havde haft dåbsop-
læring af de døbte og holdt dåbstalen, 
inden pastor Kong fra Church of Siem 
Reap stod for selve dåben.

De nydøbte fik efterfølgende en bi-
bel og et kors i dåbsgave fra LM. En af 

dem fik klippet sit røde buddhistiske 
armbånd af som et tegn på brud med 
overtroen og åndedyrkelsen. På den 
måde blev korset og den bibel, som 
mange af dem knugede ind til brystet, 
et tydeligt symbol på den nye tro, som 
de fik i dåben.

TRÆNGSEL VED SOMA BIBLIAS BOGSALG
”Her efter gudstjenesten vælter det 
ud med mennesker, der kommer for 
at købe bibler og bøger,” fortæller 
bogvolontør Kasper Schmidt. Han er 
sammen med lederen af Soma Biblia i 
Arusha ude med et stort bogbord ved 
en kirke i det nordlige Tanzania.  

”Der er fyldt hele vejen rundt om 
bordet. Så vi prøver at få solgt så me-
get som muligt,” smiler han.

Se videoen
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30 DAGE I BØN FOR MUSLIMER

Den 28. februar begynder muslimernes faste-
måned ramadanen. Sammen med Dansk Euro-
pamission og Mission Afrika opfordrer Norea 
Mediemission til, at man i denne måned beder 
særligt for den muslimske verden.

De tre organisationer har udgivet hæftet: 30 
dage i bøn for den muslimske verden med oplæg 
til hver dag, hvor der er fokus på et land eller 
folk. Oplæggene bliver også lagt på norea.dk.

‘GUDS ORD
 er IKKE BUNDET’28. FEBRUAR - 30. MARTS

2025

30 DAGE
FOR DEN MUSLIMSKE VERDEN

I BØN

Dansk
Europamission
Hjælp til forfulgte – evangeliet til unåde

REKORDHØJT ANTAL GÆSTER PÅ LMH FIK 
EN FORNEMMELSE AF AT GÅ PÅ HØJSKOLE

Der var gæsteweekend på LMH i den forgang-
ne weekend, og med omkring 80 deltagere fik 
betydeligt flere end ellers en smagsprøve på 
højskolelivet, fortæller forstander Kristoffer H. 
Enevoldsen.

"Gæsteweekend er en virkelig god anledning 
til at få en fornemmelse af, hvad højskole er. 
Derfor indeholder den både bibelundervisning, 
en række valgfag og sang og musik," siger han.

Boblen er LM Kids' eventbil, der 
kører over hele landet i løbet af 
sommeren.

Den skaber mange mulighe-
der for at lave arrangementer ved 
missionshuset, på torvet eller i 
boligkvarteret, hvor man dels for-
tæller om Jesus og dels er til stede 
sammen med de mennesker, man 
bor iblandt, fortæller kidskonsu-
lent Janne Bak-Pedersen.

"Mange steder er Bobletræf en 
tilbagevendende begivenhed, 
og arrangementer med Boblen 
er virkelig gode, hvis man gerne 
vil invitere legekammerater og 
forældre med, så de kan se, hvad 
der foregår i børneklubben," siger 
hun.

På både LM Kids' hjemmeside 
og Facebook kan man se, hvornår 
den kommer til ens landsdel.

AFDELINGSMISSIONSKONSULENTER BLEV INSPIRERET LØRDAG DEN 

22. FEBRUAR. UD OVER GENSIDIG INSPIRATION OG ORIENTERING VAR 

DER OGSÅ EN DRØFTELSE AF BALANCEN MELLEM EVANGELISATION 

OG DIAKONALT ARBEJDE.

SKAL BOBLEN GLÆDE 
BØRNENE I DIN BY?

FO
TO

: LM
H
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”Diversitet og inklusion er ikke, at vi alle skal 
være ens eller enige, men at udvise respekt og 
rummelighed for hinanden – på trods af for-
skelligheden”.

Det forklarer Cecilie Victoria Rømer Olsen, 
der arbejder med HR hos Aller Media i Køben-
havn V. 

Efter en bachelor i Sociologi og  Kulturanaly-
se blev hun færdig som kandidat i Human Re-
source-Management fra Copenhagen Business 
School i 2024, og hun fortæller, at hun i mange 
år har haft et ønske om at arbejde med HR.

”Jeg har haft en del jobs på blandt andet for-
skellige caféer, og det har vist mig, hvor vigtigt 
det er at skabe et miljø, hvor medarbejderne tri-
ves,” siger hun.

”Derfor har det været min drøm at kunne 
støtte lederne i virksomheder ved ansættelse af 
medarbejdere og i de spørgsmål og problema-
tikker, der kan opstå på en arbejdsplads.

HAR SELV VÆRET EN MINORITET,  
DER ER BLEVET LATTERLIGGJORT
Som afslutning på sine studier skrev 28-årige 
Cecilie et speciale med titlen Diversitet og inklu-

sion med fokus på den praktiserende kristne mino-
ritet.

Der var flere årsager til, at hun valgte netop 
det emne.

”Jeg synes, det er et spændende emne, og det 
er nødvendigt for at holde motivationen, når 
det er det eneste, man beskæftiger sig med et 
helt semester,” siger hun.

”Og så udspringer det også af, at jeg selv har 
oplevet i tidligere ansættelser at være en mino-
ritet, hvor min tro er blevet latterliggjort, og jeg 
som konsekvens heraf er blevet fremstillet som 
naiv og uintelligent.”

Når man taler om minoriteter i Danmark, 
tænker man normalt ikke på kristne, for ”i Dan-
mark er alle jo kristne”, men man tænker mere 
på seksualitet og kønsidentitet, etnicitet og an-
dre religioner, anfører Cecilie, der selv er aktiv i 
Københavnerkirken.

”Derfor har jeg også meget bevidst brugt ud-
trykket ’praktiserende kristen minoritet’ for at 
vise, at der en undergruppe af kristne, der lever 
anderledes end flertallet.”

”Diversitet og inklusion af minoriteter var et 
emne på kandidatstudiet, men vi hørte kun om 

CECILIE VICTORIA RØMER OLSEN HAR SKREVET SPECIALE OM INKLUSION AF PRAKTISE-
RENDE KRISTNE PÅ ARBEJDSPLADSEN. UNDERSØGELSEN VISER, AT MANGE PÅ TRODS AF 
FRYGT FOR FORDOMME HAR LYST TIL AT DELE DERES TRO MED KOLLEGER.

TEKST KAJA LAUTERBACH   FOTO KAJA LAUTERBACH, ISTOCKPHOTO

Cecilie Victoria Rømer Olsen 
understreger, at det er vigtigt at 
skabe et miljø, hvor medarbejder-
ne trives.

CECILIE STUDEREDE 
TRO OG TRIVSEL PÅ 
ARBEJDSPLADSEN
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få udvalgte minoriteters udfordringer, 
og det var en yderligere grund til, at jeg 
gerne ville gå mere i dybden med em-
net,” siger Cecilie.

FORDOMME OM, AT ANDRE  
HAR FORDOMME
Ud over at undersøge, hvad der alle-
rede var lavet af forskning på områ-
det, som hun kunne bruge, gik Cecilie 
i gang med at lave en spørgeskemaun-
dersøgelse for at få en fornemmelse af, 
om andre praktiserende kristne ople-
ver udfordringer på arbejdspladsen.

”Jeg var meget opmærksom på at stil-
le åbne spørgsmål, så jeg ikke ubevidst 
kom til at præge svarene med mine 
egne oplevelser,” siger hun.

”Netop de åbne spørgsmål, hvor re-
spondenterne selv skulle formulere 
svarene, gjorde, at det var langt og kræ-
vende at deltage, men det var nødven-
digt.”

Hun delte spørgeundersøgelsen på 
Facebook i sit kristne netværk og for-
talte om den til forskellige arrange-
menter, hun deltog i. I alt 75 menne-
sker tog sig tid til at besvare de mange 
spørgsmål anonymt, og en stor hånd-
fuld gav sig efterfølgende til kende, så 
hun gennem interview kunne få uddy-
bet nogle af deres svar. 

Resultatet viste tydeligt, at en stor del 
af de praktiserende kristne oplever ud-
fordringer på deres arbejdsplads. Men 
den viste også noget andet: Nemlig at 
størstedelen af de praktiserende krist-
ne er åbne om, hvem de er, og hvad de 
tror på, trods flere giver udtryk for, at 
de frygter fordomme.

Undersøgelsen viser også, at praktise-
rende kristne har fordomme om, at an-
dre har fordomme om dem. 

”Det er meget bemærkelsesværdigt, 

Cecilies gode råd
1
Spørg dig selv, hvad hensigten er med det, der bliver sagt. Er 
det fordi, de ikke vil inkludere dig, eller fordi de er uvidende 
om dine grænser?

2
Vær opmærksom på, om dine fordomme er reelle

3
Italesæt, når mennesker går over dine grænser. På denne 
måde er det nemmere at tage højde for det en anden gang.

4
Mød andre, som du også selv gerne vil mødes med respekt og 
rummelighed.

5
Undgå at antage, hvad andre ønsker. Måske er hensyn misfor-
stået, og andre kan komme i klemme af tiltaget. 
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Cecilie oplever, at prak-
tiserende kristne er en 
overset minoritet i Dan-
mark.

Trods frygt for fordomme 
er størstedelen af de  
praktiserende kristne 
åbne om deres tro.

at man på en gang frygter fordomme, 
men på samme tid har stor lyst til at 
være åben om sin tro,” påpeger Cecilie.

”Jeg tror, det skyldes to ting: Man vil 
gerne dele det gode, man har, med an-
dre, og så er det en stor del af ens iden-
titet, som man har svært ved at holde 
tilbage.”

Frygten for fordomme kan også være 
årsag til, at man går langsomt frem, når 
man skal fortælle, man er troende.

”Man vil gerne lade kollegerne lære 
en at kende som et rart menneske, før 
man fortæller noget, der er så person-
ligt, og på samme tid vil man gerne 
nedbryde fordomme,” siger hun.

Nogle finder også måder at fortælle 
om deres tro på uden ord. Cecilie næv-
ner en ung mand, der udleverede mad 
på en restaurant, som havde et ord om 
Jesus tatoveret på sin arm.

HVORNÅR ER NOGET  
EN KRÆNKELSE?
Cecilie advarer om, at man som mino-
ritet skal være opmærksom på, at det 
kan have uønskede konsekvenser, hvis 
man kommer meget i fokus. Hun tilfø-
jer, at den praktiserende kristne mino-
ritet ikke står forrest her

”Det kan give uhensigtsmæssig op-
mærksomhed, hvor majoriteten bliver 
træt, fordi der er så meget fokus på mi-
noriteten. Eller tanken kan opstå: Gad 
vide, hvilke problemer der har været, 
siden de er så meget i fokus?”

Hun er ikke i tvivl. Man skal tage 
krænkelser alvorligt. Men hun under-
streger samtidig, at det er svært at navi-
gere i, hvornår noget er en krænkelse.

”Alle kan få sagt noget, der ikke er så 
heldigt, så man måske føler sig latter-
liggjort eller naiv. Selv prøver jeg altid 
på at se på hensigten bag det, som fø-

les ubehageligt. Var det mon udskam-
ning, eller er det sagt i uvidenhed?” si-
ger hun

”Og så må man spørge sig selv, om 
man har sat ord på, at det her er vigtigt 
for en. Jeg synes, det er høje krav at stil-
le, at andre skal kunne navigere i, hvad 
jeg synes, er sjovt eller ej, hvis jeg ikke 
har sagt det.”   
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JEG KAN FØLE, AT 
JEG BÆRER HELE 
VERDENS SKYLD
MIKKEL HAAHR ANDERSEN HAR EN BIPOLAR LIDELSE – SELV KALDER HAN SIG SINDSSYG. 
I LANG TID SØGTE HAN EFTER GUDS POINTE MED DET. DET BLEV ET VENDEPUNKT FOR HAM, 
DA HAN ERKENDTE, AT HAN GERNE VIL VÆRE SIN SYGDOM FORUDEN.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN   FOTO FREDERIK OVERGAARD
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”I depressionen kan et udtryk 
som 'Smag og se, at Herren er god' 
være vir kelig provokerende – for 
det kan jeg ikke,” forklarer Mikkel.
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 Efter nogle bank åbner hun hoveddøren. 
Det er hendes bror Mikkel, som er dukket 
uanmeldt op. I stedet for at gå ind bliver 

han stående på trappen og begynder at fortæl-
le hende noget. Han lader til at være ude af sig 
selv, og det, han siger, giver ingen mening. 

Overhovedet ikke. 
Det er først, da han midt i den usammenhæn-

gende talestrøm – nærmest ud af ingenting – si-
ger: ”… og hvis Gud siger, at jeg skal opgive alt, så 
ved jeg ikke, om jeg kan gøre det …” at hun får 
ham med indenfor. 

Mikkel Haahr Andersen har siden hen fundet 
ud af, at det, han gjorde og sagde den eftermid-
dag, skyldtes en såkaldt "nærpsykotisk tilstand". 

”I en sådan tilstand er hjernen ude på et over-
drev og afskåret fra virkeligheden,” forklarer 
han. 

Mikkel var 19 år den dag – og han havde aldrig 
gjort noget tilsvarende eller haft det sådan før. 

”Min opvækst bestod af 18 ret uproblematiske 

Det var, som om 
tankerne hele 
tiden overhalede 
hinanden.

HVAD ER BIPOLAR  
AFFEKTIV SINDSLIDELSE?

Bipolar lidelse er en psykisk syg-
dom, der er karakteriseret ved peri-
oder med store udsving i humør og 
aktivitetsniveau – det vil sige manier 
og depressioner. 

Mikkel lider af Type 2, som er ken-
detegnet ved mildere manier, men 
til gengæld svære depressioner.

Bipolar lidelse opstår primært i 
ungdomsårene og er ofte en livslang 
sygdom. 

Kilde: Psykiatrifonden

MIKKEL HAAHR ANDERSEN 

• 33 år 

• Bor i København NV 

• Gift med Margretha og far til Iben 
(5 år) og Egon (3 år) 

• Uddannet lærer og arbejder på In-
stitut Sankt Joseph i København 

• Kommer i Københavnerkirken
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med, men udspringer af en traumatisk oplevel-
se, som fandt sted få timer før det uanmeldte 
besøg hos søsteren. En barndomsven, som han 
havde gået i klasse med, var få dage forinden 
blevet påkørt af en bus. Da Mikkel den pågæl-
dende dag sidder i kirken til vennens begravel-
se, opnår han en voldsom erkendelse.

Døden findes!
”Det var en voldsom oplevelse, og da jeg kom 

hjem til mig selv, blev jeg overvældet af tanke-
mylder, som sendte min hjerne på overarbejde. 
Den begyndte at sende tanker afsted med en så-
dan hastighed, at det var, som om tankerne hele 
tiden overhalede hinanden,” forklarer han.

Mikkel troede, at hans reaktion på vennens 
død var mere eller mindre normal, og efter 
nogle dage faldt han mere til ro. Han fortsat-
te med at gøre, som han plejede, men pludse-
lig ramte han en mur, hvor tankerne igen be-
gyndte at køre med de helt store eksistentielle 
tvivlsspørgsmål om skyld og fortvivlelse. Mikkel 

Det var en voldsom er-
kendelse af dødens rea-
litet, som satte Mikkels 
sindslidelse i gang..

og trygge år i et kristent hjem,” fortæller Mik-
kel. I hans barndom var der ingen større pro-
blemer og ingen sygdom, og han havde tre æl-
dre søskende, hvis spor han trygt kunne følge. 
Så det kom ud af det blå, da Mikkel "debuterere-
de" med en nærpsykotisk oplevelse. 

I dag lider han af bipolar affektiv sindslidelse 
type II, som det hedder. 

Selv er han mere begejstret for udtrykket 
”sindssyg”.  

”Selve betegnelsen ’at være sindssyg’ synes jeg 
faktisk er meget smuk. Nu er det jo blevet et ne-
gativt ladet ord, og gennem tiden er det blevet 
brugt på en helt forkert måde. Men grundlæg-
gende er det en sygdom, som går ind i det aller-
inderste af min personlighed, og som – når den 
går løs i mig – påvirker alle aspekter af, hvem 
jeg er.”

DA DØDEN KOM TÆT PÅ
Mikkels sindssyge er ikke noget, han er født 
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I depressionens mørke 
føles det som at bære 
hele verdens skyld, for-
tæller Mikkel.

begyndte derfor at overveje, om hans reaktion 
kunne være stressrelateret. 

”Men det fortsatte og blev voldsommere og 
voldsommere og kulminerede til sidst på et 
tidspunkt i den følgende sommerferie, hvor jeg 
blev indlagt på psykiatrisk skadestue.” 

En sjælesørger, han havde gået hos, havde an-
befalet ham at gå til psykiater. Det var psykiate-
ren, som besluttede, at Mikkel skulle indlægges. 

Derfra var Mikkel alvorligt syg i cirka to år og 
måtte på en meget høj dosis medicin. 

”Maks-dosis for det præparat, jeg får, er 400 
mg, men i en længere periode var jeg faktisk 
oppe at få 450 mg. Det er en voldsom ting at ud-
sætte kroppen for.” 

I dag har Mikkels krop vænnet sig til den me-
dicin, han får og stadig er nødt til at tage. 

DET MANISKE OG DEPRESSIVE
At være bipolar vil sige, at man lever med de-
pressive og maniske perioder. Mange forestiller 
sig, at det betyder, at man så skiftes til at være 
meget ked af det og meget glad. 

”Men det maniske er på mange måder også 
ekstremt pinefuldt. Jeg kan være så ekstremt 
rastløs, at jeg ikke kan sove. Man er overgearet 
og arrogant og kort for hovedet – og man føler, 
at man er lige lidt kvikkere end andre. Er jeg 
sammen med andre, skal jeg være selskabets 
midtpunkt og er villig til gå lidt længere, joke 
lidt mere ubetænksomt, være lidt mere upas-
sende.”

I de dage, Mikkel er manisk, er oplevelsen af 
Gud også anderledes. Her beskriver han sig selv 
som Jonas, der flygter fra Gud. 

”’Nu sætter jeg tempoet i vejret, og så må vi se, 
om du kan følge med, Gud. Så må vi se, om du 
fanger mig’,” siger Mikkel, når han skal beskri-
ve, hvordan manien forholder sig til Gud. 

En manisk periode varer i Mikkels tilfælde 
normalt et par dage. Derefter begynder en ned-
adgående spiral, længere og længere ned i det 
depressive. 

”Jeg vil beskrive det som at falde ned i en 
sump. Uanset hvor jeg kigger hen, ser jeg kun 
noget dårligt.” 

”Hvis nogen siger noget sødt eller prøver at 
trøste mig, tænker jeg: ’Tænk, at de skal trækkes 
med mig. Hvor må det bare være forfærdeligt at 
skulle prøve at opmuntre sådan et ubrugeligt 
menneske.’”

Nede i depressionen er det svært at bevare til-
liden til Gud. 

”Jeg har følt mig forladt af Gud eller følt, at 
han har ført mig bag lyset. Jeg har også følt mig 
straffet. Ikke sådan at depressionen er Guds 
straf – mere sådan: ’Nu får jeg som fortjent’.” 

AL VERDENS SKYLD
I det depressive fylder en ekstrem skyldfølelse 
også meget. 

”Det er det, det hele tiden vender tilbage til: 
følelsen af at være skyld i alle de dårlige ting, 
der sker. Sådan en udefinerbar følelse af dårlig 
samvittighed.”

Sygdommen tager det kristne verdensbillede 
– at vi lever i syndens verden – og forvrænger og 
tvister det inde i Mikkels sind, så han med ét er 
skyld i alle de frygtelige ting, der sker i verden 
og omkring ham. 

»
”Jeg vil beskrive det som at falde ned 
i en sump. Uanset hvor jeg kigger hen, 
ser jeg kun noget dårligt.
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Jeg forbeholder mig ret til at 
hade min sygdom og betragte 
den som et udtryk for, at vi  
lever i en falden verden.

"Sygdommen giver mig er en reel op-
levelse af, at ting er min skyld. Jeg føler 
mig som et modbydeligt væsen, som er 
skyld i andres frafald for eksempel. Jeg 
får en klar overbevisning om – ikke at 
være ansvarlig i logisk forstand – men 
at jeg har det moralske ansvar. Tanker-
ne vil begynde at flyve, og efter lidt tid 
vil jeg være landet på den konklusion: 
Jamen, det er jo min skyld.”

”Når man tror på én, der rent faktisk 
har taget hele verdens skyld, så er det 
ret specielt at have haft den oplevelse af 
at have båret – i hvert fald – min egen 
lille verdens skyld. På den baggrund 
har jeg har tit tænkt: Hold da op, hvor er 
det godt, at det ikke er noget, som noget 
menneske rent faktisk skal bære.”

EN NY MENIGHED
De to år, Mikkel var allermest syg, faldt 
sammen med, at han begyndte at kom-
me i en ny menighed. I forhold til den 
folkekirke, han var vokset op i, var ud-
tryk og sprogbrug her anderledes med 
mere fokus på hengivenhed og den fø-
lelsesmæssige relation til Gud. Den be-
toning pustede til anfægtelsen i ham, 
husker han. 

”I depressionen kan et udtryk som 
'Smag og se, at Herren er god' være vir-
kelig provokerende – for det kan jeg 
ikke,” forklarer Mikkel. 

Samtidig oplevede han en kæmpe 

det, fordi det bare handlede om at fin-
de ’den gode fortælling’ i min sygdom. 
Mens jeg var ved at blive udredt, søgte 
jeg fuldstændig hvileløst efter, hvordan 
det skulle blive min personlige dannel-
sesrejse”.

Frem for at det er noget, som bliver 
udtalt direkte i kristne sammenhænge, 
oplever han det snarere som en bag-
vedliggende tankegang, som kommer 
til udtryk mellem linjerne – for eksem-
pel når der deles personlige vidnes-
byrd. 

”Jeg har også selv holdt vidnesbyrd 
om, hvad sygdommen har lært mig. 
Men det har mest af alt bare været ud-
tryk for et øjebliksbillede, som kort tid 
efter er krakeleret igen. Hvis nogen ef-
terfølgende har spurgt ind til det, kan 
jeg blive helt pinligt berørt – for jeg har 
oversolgt min historie helt vildt.” 

GRÆD MED DE GRÆDENDE
”Derfor blev det faktisk et vendepunkt 
for mig, den dag jeg lærte at sige: Gid 
jeg ikke var syg.” 

Da Mikkel gav slip på ”den gode histo-
rie” i hans sygdom, kunne han samtidig 
begynde at bede mere ærligt. 

”Så begyndte jeg at bede ’Gud, vil du 
ikke nok tage sygdommen bort?’ Indtil 
da havde jeg nok mere bedt: ’Gud, lær 
mig den lektie, som du prøver at lære 
mig. Gør mig åben for, hvad jeg skal 

rummelighed i kirken med menne-
sker, som både var gode at tale med og 
gode til at lytte. Mikkel, som også spil-
ler og skriver sin egen musik, mødtes 
på et tidspunkt med en af sine gode 
venner fra kirken til en jam session. 

”Hans udgangspunkt var sådan lov-
syngende 'Amazing God'-agtigt. Selv 
var jeg et helt andet sted – mentalt og 
åndeligt. Og det var han bare helt med 
på, så vores session skiftede spor, og 
vi endte med at synge ’Vågn op, Herre. 
Hvorfor sover du?’ Det var meget, me-
get smukt, ja.”

LIDELSENS ”GODE HISTORIE”
Mikkel oplever, at der i det kristne fæl-
lesskab som helhed, godt kan være en 
standard, en særlig model for, hvordan 
et liv med sygdom og lidelse skal være. 

”Jeg synes, der hersker en ide om, at 
når ulykken rammer, er det fordi, jeg 
skal lære noget, komme igennem det 
som et mere troende menneske. Og jeg 
skal sidde tilbage med en klar ide om, 
hvilken lektie Gud ville lære mig:’Hvis 
ikke det var for denne svære oplevelse, 
var min tro aldrig blevet så stærk, som 
den er i dag’.” 

Mikkel anerkender, at der er flere bi-
belvers, som bakker den forestilling op, 
men han oplever, at det er mere kom-
plekst end som så. 

”Jeg kunne blive helt stresset over 
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lære i den her svære tid.’
”Vel skal jeg lære at leve med min syg-

dom, men jeg forbeholder mig ret til at 
hade den og betragte den som et udtryk 
for, at vi lever i en falden verden, hvor 
tingene ikke er, som de skal være.”

”Det er fuldstændig banalt, men jeg 
vil opmuntre den, som har med liden-
de mennesker at gøre, til at praktisere 
det, jeg vil kalde ’ordløs omsorg’, hvor 
man ikke har så travlt med at sige en 
hel masse. Der står jo netop ikke ’Trøst, 
dem der græder’, men ’Græd med de 
grædende’,” påpeger Mikkel, men un-
derstreger samtidig, at vi en dag vil bli-

ve trøstet. 
”I Johannes' Åbenbaring står der, at 

Gud skal tørre hver tåre af vores øjne, 
og at døden ikke skal være mere. Tænk, 
det første møde med Gud bliver en trø-
stesituation med en decideret fysisk 
berøring,” siger han og kører en finger 
hen over kinden. 

”Her kan jeg få snakket ud med Gud 
og få sørget færdig. Vi kan godt have en 
forestilling om, at når vi kommer i Hi-
himlen, er alt med ét bare godt. Men jeg 
ser faktisk frem til en mere blød over-
gang, hvor jeg kan tage afsked med min 
sygdom sammen med Gud.”  

Mikkel ser frem til at 
skulle tage afsked med 
sin lidelse sammen med 
Gud.
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Nye videoer, der kan  
bruges i Missionsugen

Find mange flere 
ideer og inspiration på 

DLM.DK/MISSIONSUGE

Prædiken med Bent Houmaa Jørgensen.

Hør om situationen for de tyrkiske kristne, og vær med 
til at bede for dem.

Hilsener fra missionærer og volontører. Gumle og Johanne fortæller om mission. Brug videoen 
som børnenes fem minutter.

En lokal ansat fortæller om visionerne for Living Hope 
Center i Cambodja.
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Som opfølgning på en workshop på landsmødet i april 
2024 har en gruppe på 14 personer mødtes nogle gan-
ge og drøftet de mere karismatiske nådegaver i form af 
helbredelse, tungetale, bedømmelse af ånder, tydning 
af drømme/visioner og med fokus især på den profeti-
ske tjeneste. 

Vi er nu så langt, at vi gerne vil dele dette med flere og 
håber på, at der kan etableres flere lokale ”erfa-grupper”, 
så vi landet rundt kan hjælpe hinanden på dette område, 
så bliver bedre til at høre Guds tale ind i vores liv.

TALER GUD TIL OS?
Gud kommunikerer med os på mangfoldige måder. 
Vores vandring i bøn og bibellæsning vækker en stærk 
overbevisning eller en opbyggende tanke, der tager 
form gennem et liv i fællesskab med ham.

Mange af os har oplevet øjeblikke, hvor vi har haft en 
stærk fornemmelse af, at Gud talte til os – oftest gen-
nem skriftsteder, men også gennem tanker, billeder, 
fornemmelser eller drømme. Når Paulus opfordrer os 
til at stræbe efter åndsgaverne, så er det også en ind-
bydelse til at leve kontinuerligt med det profetiske i 
hverdagen. 

Når vi oplever, at Gud taler til os, kan vi sjældent få en 
100 procent bekræftelse på, at det virkelig er Gud, der 
taler. Da vi i erfagruppen var samlet i januar, fik vi disse 
gode råd til at håndtere profetisk inspiration:
• Smag på budskabet og gem det for dig selv.
• Bed Gud bekræfte det.
• Undersøg, om det stemmer overens med Bibelen.
• Bed Gud sige det gennem andre.
• Del det med nogen i tro.
• Få bedømmelse fra andre.
• Se, om det går i opfyldelse.

MOD TIL AT HANDLE
Vi kan ofte opleve en indre kamp, når vi får en inspira-
tion: Er det fra Gud? Hvad nu hvis det er? Er det et bud-
skab, Gud beder mig om at give til andre?

At tage et skridt i tro indebærer at handle på det bud-
skab, vi har fået. Profetisk tjeneste er en rejse i tillid og 
fællesskab. Når vi søger Gud, er vi ikke alene – vi har 
hinanden til at hjælpe, bedømme og opmuntre. Jesus 
har givet os fuldmagt til at bede og handle i tro. Har vi 
mod til at tage skridtet? Og hvordan hjælper vi bedst 
hinanden med at gøre det?  

SAMMEN OM DEN 
PROFETISKE TJENESTE

SØREN SKOVGAARD SØRENSEN

GENERALSEKRETÆR

SSS@DLM.DK

PROFETISKE NÅDEGAVER I PRAKSIS

På LM’s Landsmøde i 2024 holdt generalsekretær Søren Skov-
gaard Sørensen sammen med tre andre oplæg om emnet ud 
fra følgende spørgsmål:
•  Hvordan virker de profetiske nådegaver i praksis? 
•  Hvordan finder man ud af, om man har nådegaverne? 

Desuden var der tid til under fælles bøn til Gud at erfare de 
profetiske nådegaver i praksis.

Har du lyst til at tale med nogen om de profetiske nådegaver? 
Så kontakt gruppen på profetisk@dlm.dk.
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MISSIONSREJSE BLEV EN 
KÆMPE ØJENÅBNER
EFTER TO UGERS BESØG HOS LM’S MISSIONSARBEJDE I CAMBODJA ER GURLI OG OLAF LAGONI FYLDT AF 
STÆRKE INDTRYK. ”DET HAR GIVET OS EN ENDNU STØRRE KÆRLIGHED TIL MISSION.”

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PETER JENSEN

"Vi er fyldt med kærlighed til dette 
lands befolkning og kommer taknem-
melige og overvældede hjem."

De rosende ord fra de 21 deltagere, 
der i februar var med på en missions-
rejse til Cambodja, vil ingen ende tage.

Gurli og Olaf Lagoni fra Bylderup-Bov 
er da heller ikke nogen undtagelse. Li-
gesom mange andre af rejsedeltagerne 
var det første gang, de var i Cambod-

ja, og mødet med kulturen og den sto-
re fattigdom, gjorde et dybt indtryk på 
dem.

"Vi har fulgt arbejdet og ofte haft be-
søg af missionærer i vores missions-
hus, men det er bare noget helt andet 
at være ude og se det med egne øjne," 
siger de.

”Det var så tydeligt, at de penge, man 
giver til missionsarbejdet, kan gøre en 

enorm forskel i et overvejende buddhi-
stisk land, hvor mange lever i stor fat-
tigdom.”

DELTOG I MADLAVNING   
PÅ KOLLEGIET
Rejsen, som varede fra 30. januar til 
13. februar, var arrangeret af vicesko-
leleder på Efterskolen Solgården Pe-
ter Jensen og landsstyremedlem Hen-
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rik Bjærre Jakobsen. Ønsket var at give 
deltagerne mulighed for at opleve den 
cambodjanske kultur og LM’s missi-
onsarbejde på nært hold. 

Derfor var der sammen med kultu-
relle og naturmæssige oplevelser ar-
rangeret besøg rundt til de forskellige 
steder, hvor LM arbejder: Siem Reap, 
det nye Living Hope Center og Battam-
bang. 

De 21 besøgende fik også lov til at del-
tage i nogle af aktiviteterne, blandt an-
det på en weekendtur til Fjendeskoven, 
hvor de var med til at fjerne lus hos 
børnene og overnattede i telte. Des-
uden besøgte de LM’s kollegie i Siem 
Reap, hvor de sammen med de unge 
tog ud og købte ind på et lokalt mad-
marked, lavede mad sammen og slutte-
de af med lovsang og vidnesbyrd.

SAT FRI FRA ÅNDEDYRKELSE
”Det var en helt fantastisk tur. Du må 
ikke bede mig om at vælge, hvilken 
oplevelse, der var bedst, for det var alt 
sammen så meningsfyldt,” siger Olaf. 

”På pigekollegiet i Battambang hør-
te vi unges vidnesbyrd om, hvordan de 
havde mødt Jesus, og hvilken kæmpe 
hjælp kollegiet var for dem. Fællesnæv-
ner for alt arbejdet er, at der er men-
nesker, der kommer til tro på Jesus. De 

Rejsedeltagerne mød-
te de unge på kollegiet 
i Siem Reap og lavede 
mad sammen med dem.

"Det var en fantastisk 
tur," siger Olaf Lagoni, 
der her nyder en sejltur 
med sin hustru, Gurli, på 
Tonle Sap-søen.

bliver sat fri fra buddhismens slaveri 
og får konkret hjælp til at blive hjulpet 
ud af fattigdom. Det var virkelig stort at 
opleve.”

Stærkt for dem står også besøget i 
en børneklub i en af de meget fattige 
landsbyer.

”Lederne gik rundt i landsbyen, og en 
masse børn fulgte med. Så rullede de 
en stor presenning ud under et man-
gotræ, og flere børn kom til. Storebror 
kom med lillesøster på armen. Det var 
altså bare virkelig stærkt at se den glæ-
de, der tændtes i deres øjne ved, at der 
er nogle kristne voksne, der vil dem og 
gør noget godt for dem.”

NY GLÆDE I GIVERTJENESTEN
For LM-parret har rejsen også givet en 
fornyet glæde i givertjenesten, fortæl-
ler de.

”Det er blevet meget konkret og hånd-
gribeligt – det, som vi er med til at give 
penge til. Og vi kommer alle hjem med 
en fornyet begejstring og iver efter den 
her rejse. Det er blevet en kæmpe øjen-
åbner og har givet os en endnu større 

STØT ARBEJDET  
I CAMBODJA
Du kan være med til at hjælpe 
børn, unge og voksne i Cam-
bodja til et bedre liv.

Giv en gave på dlm.dk/støt 
eller via MobilePay 66288, mær-
ket ”Cambodja”. 

kærlighed til mission.”
Ved at følge med missionærerne 

rundt har de fået et mere realistisk bil-
lede af missionsarbejdet.

”De gør et kæmpe arbejde tilpasset 
de lokale forhold. Det var dejligt at se 
deres engagement og kærlighed til den 
lokale befolkning – og de lokale krist-
nes taknemmelighed over LM’s arbej-
de og udsendinge. Og nu kan vi også 
meget bedre følge dem i arbejdet frem-
over, for vi har selv set det med egne 
øjne.”  
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Kun et fåtal af alle migranter i Dan-
mark er flygtninge. Størstedelen af de 
udlændinge, der flytter til Danmark, 
kommer med mange resurser – for ek-
sempel læger, ingeniører og Novo Nor-
disks mange udenlandske medarbej-
dere.

For Christian Lund Pedersen, der er 
international missionsleder i LM, er 
det meget tankevækkende viden, som 
han blev opmærksom på under årets 
Januarkursus på Dansk Bibel-Institut.

Og han pointerer, at han har et meget 
stærkt ønske om, at det vil få indflydel-
se på LM’s arbejde.

Temaet for årets Januarkursus var 
Migration, mission og den globale kirke, 
og 70 deltagere blev mødt med en blan-
ding af akademiske foredrag og prakti-
ske udfordringer.

Missionslederen siger også, at i de se-
nere år er overgangen fra ydre mission 
til mission hjemme blevet flydende. 

”Vi skal gøre op med silotankegangen 
mellem ydre mission og hjemmemissi-
on. Det handler ikke længere om geo-
grafi, for international mission foregår 
også i Danmark blandt de mange mi-
granter.” 

MIGRANTER MED  
BIBELEN I BAGAGEN
På Januarkursus blev det slået fast, 
at migration ikke er noget nyt, og det 
foregår over hele verden.

Migration betyder, at man flytter på 
tværs af landegrænser, og det sker af 
vidt forskellige årsager: for eksempel 
i forbindelse med studie, familiesam-
menføring eller for at få arbejde. Andre 

VI SKAL SE MIGRANTER SOM EN RESURSE I LM
PÅ DBI’S JANUARKURSUS FIK INTERNATIONAL MISSIONSLEDER I LM PÅ EN NY MÅDE ØJNENE 
OP FOR, AT MIGRANTKIRKERNE OG LM HAR NOGET AT BERIGE HINANDEN MED.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO SØREN SKOVGAARD SØRENSEN

”Det gav god konkret faktuel viden og 
satte gang i refleksioner over, hvad det 
betyder i praksis for LM’s arbejde,” si-
ger Christian Lund Pedersen.

Otte af deltagerne er ansat i LM.

VI SKAL ØGE SAMARBEJDE OG  
DIALOG MED MIGRANTKIRKERNE
”Når vi tænker på tværkulturelt arbej-
de, er det ofte med tanke på at hjælpe 
de mest sårbare. Det skal vi blive ved 
med,” siger han og tilføjer, at billedet 
imidlertid er bredere end som så.

Han peger på de mange aktive og 
stærke migrantkirker i Danmark, som 
har mange resurser, og anfører, at det 
vil være godt for alle – både kristne mi-
granter og etnisk danske kristne – at 
øge samarbejde og dialog.

”Sammen står vi nemlig stærkere.”

22 TRO & MISSION  03  2025 L M R U ND T



VI SKAL SE MIGRANTER SOM EN RESURSE I LM

JANUARKURSUS

DBI inviterer til tre dages Janu-
arkursus hvert år. Her mødes 
teologer og ansatte i kirkelige 
organisationer til undervisning 
og drøftelser af emner af teolo-
gisk og pastoral karakter. 

Årets kursus blev holdt i LM’s 
missionshus på Nansensgade i 
København i dagene 30/1-1/2. 
Det var arrangeret af DBI sam-
men med Dansk Missionsråd, 
Evangelisk Alliance, Tværkul-
turelt Center og TKM-udvalget 
på DBI.

Indtil 2003 uddannede LM missionærer på sin egen missions-
skole.

Få år før den blev nedlagt, blev missionsskolen en del af del 
af Tværkulturel Missions Udddannelse (TKM) på DBI, hvor 
DBI tog sig af den akademiske del. 

Bag uddannelsen stod TKM-udvalget som et rådgivende ud-
valg, og de mødes stadig to gange om året for at give input til 
uddannelsen af tværkulturelle missionærer på DBI.

TKM-udvalget består af repræsentanter fra missionsselska-
berne LM, Promissio, ELM og færøske Heimamissionen.

Hvert tredje år er TKM-udvalget medarrangør af Januarkur-
sus, hvor der er fokus på mission.

DBI styrker  
tværkulturel mission

flytter ud for at være missionærer eller 
nødhjælpsarbejdere.

”Det var godt både at få fokus på, hvad 
det har betydet for verdenshistorien, 
og at det ikke kun foregår som flygt-
ningekriser,” siger Christian Lund Pe-
dersen.

”Der har altid fundet migration sted. 
En af de store bølger var udvandringen 
fra Europa til USA sidst i 1800-tallet, og 
det var med til, at kristendommen kom 
til at stå stærkt i USA. Blandt migran-
terne var der nemlig nogle, der havde 
Bibelen med i bagagen.”

Han tænker, at det er en meget vigtig 
form for missionærer også i dag.

”Tænk, hvad det betyder for verden, 
hvis migranter lever som aktive discip-
le af Jesus i hverdagen og fortæller om 
ham, hvor de flytter hen,” siger han.  
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"Når vi er sammen på tværs af genera-
tioner, får vi mulighed for at spejle os i 
hinanden og dele troen på en naturlig 
måde," siger Viggo Klausen. 

"Det handler ikke bare om at samles 
i et rum, men om at skabe en ramme, 
hvor både børn, unge, voksne og ældre 
kan være til stede på deres egne præ-
misser."

FORMÅL OG FORM
Før man går i gang, er det vigtigt at have 
en klar idé om, hvorfor man vil samle 
generationerne. 

"Hvis vi vil have børn og unge med, 
skal vi være klar til at give afkald på 
nogle af de former, vi voksne er trygge 
ved. Det skal ikke være en voksen-guds-
tjeneste, hvor børnene bare er med,” si-
ger evangelisten og forklarer, at form 
og udtryk skal varieres, så der på skift 
er noget til forskellige aldre.

"Børn har brug for noget at se på og 
opleve. Vi kan bruge drama, billeder, 
videoer og interaktive elementer. De 
voksne kan godt få åndelig føde af no-

ALLE GENERATIONER  
SKAL HAVE NOGET MED HJEM

Hvordan rummer man alle aldersgrupper i menigheden 
og til gudstjenesten – når der på tværs af generationerne 
er vidt forskellige behov og præferencer? 

På de kommende sider kan du læse om en norsk evange-
list med meget erfaring med generationsgudstjenester. Du 
kan også læse om, hvordan to forskellige LM-frimenighe-
der laver gudstjenester for alle aldre. Til sidst kan du blive 
klogere på, hvordan man som ældre kan engagere sig i de 
yngre generationer. 

HVORDAN LAVER MAN ET MØDE ELLER EN GUDSTJENESTE, HVOR ALLE GENERATIONER KAN DELTAGE 
OG OPLEVE NOGET? EVANGELIST VIGGO KLAUSEN FRA NORGE HAR MANGE ERFARINGER MED OG 
KONKRETE RÅD TIL, HVORDAN MAN KAN FAVNE ALLE ALDERSGRUPPER.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PRIVAT  ILLUSTRATION FREEPIK

VIGGO KLAUSEN (53) 
har i mange år været ansat i Det 
Norske Misjonsforbund – nu: 
Misjonskirken Norge/Misjonskir-
ken UNG) og samtidig fungeret 
som omrejsende evangelist for 
børn og familier.

I 2021 stiftede han sammen med 

TEMA:  
GENERATIONER

sin kone, Katharina, foreningen 
”Velkommen hjem” som laver ar-
rangementer for kirkefremmede i 
Norge for at inspirere og udfordre 
til at invitere Jesus med hjem. 

Se mere på www.velkommen-
hjem.org 
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get, der er designet til børn," understre-
ger Viggo Klausen.

TIL ØJE OG ØRE
”Musikken er ofte en udfordring, når 
flere generationer samles, og hvis de 
unge selv spiller med, vil det ofte til-
trække flere af deres jævnaldrende," si-
ger Viggo og opmuntrer til, at de voks-
ne ser det moderne musikudtryk, som 
en investering i næste generation.

"Børn og unge har brug for visuelle 
stimuli for at kunne følge med i en hel 
gudstjeneste, og det kan være noget så 
simpelt som en rusten bildør på sce-
nen, der vækker nysgerrighed, eller en 
video, der understøtter forkyndelsen."

INVOLVERING OG STILHED
Viggo understreger, at børn og unge 
ikke skal være passive. 

”De skal involveres, hvor det er mu-

ligt. En ti-årig kan have en vigtig rolle 
med at styre lyset eller hjælpe med en 
praktisk opgave. Vi har også oplevet, 
et barn med Downs syndrom, som var 
med til at synge for og blev en stor in-
spiration for menigheden."

Når Viggo Klausen har forkyndt i en 
menighed, lægger han altid et minut 
ind til stilhed lige efter prædikenen: 

"Jeg siger 1-2-3, og så bliver der stille 
med rolig musik i baggrunden. Folk kan 
bede, reflektere eller bare være. Heref-
ter inviterer vi til velsignelsesbøn, hvor 
familier kan komme sammen og få for-
bøn. Det får vi mange positive tilbage-
meldinger på, for Guds ånd kan gøre 
meget på kort tid."

RELEVANS 
Den norske evangelist er meget optaget 
af, at noget fra generationssamlingen 
kommer med hjem i familierne. 

De voksne kan godt få 
åndelig føde af noget, 
der er designet til børn.

"Vi runder af med at stille nogle kon-
krete opgaver til familien. Det kan være 
en bøn at bede sammen efter måltidet, 
et bibelvers at læse ved sengetid eller 
en lille handling, der minder dem om 
det, de har hørt."

"Generationsgudstjenester kan være 
et af de vigtigste redskaber i trosoplæ-
ringen. Men det kræver bevidst arbej-
de og gode resurser. Hvis det her lykkes 
for os, kan vi skabe en menighedskul-
tur, hvor troen naturligt deles på tværs 
af generationer,” siger Viggo Klausen, 
som i øvrigt ikke er bange for under-
holdning:

"Det betyder noget at holde noget 
oppe, så folk kan se det. Men vi skal 
passe på, at virkemidlerne ikke over-
døver budskabet. Hvis folk kun husker 
en sjov sketch, men ikke pointen, har vi 
fejlet."   

Børn og unge har brug for 
noget at se på og opleve for 
at kunne følge med i en hel 
gudstjeneste. 
Man kan bruge drama, bil-
leder, videoer og interakti-
ve elementer.
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Klokken runder 10.30. 150 mennesker 
fra 2 år til op i 80’erne får gymnastik-
salen på Johannesskolen i Hillerød til 
at summe af forventningsfuld snak. 
Om et øjeblik går dagens gudstjeneste i 
gang, og i dag er børnene ikke ivrige ef-
ter at komme til børnekirke og junior-
træf. Der er nemlig 0-100-gudstjeneste, 
hvor det hele er tilrettelagt, så alle ge-
nerationer er med.

Først går et af de halvstore børn frem 
til mikrofonen og indleder med en bøn, 
før alle bliver engageret i en lille quiz, 
der går ud på at genkende en række 

sprog ud fra afspillede lydfiler.
Det peger frem mod dagens tema, 

som er bøn, og gudstjenestelederen 
konkluderer:

”Gud kan forstå alle sprog – også selv-
om man taler i munden på hinanden. 
Gud forstår også bøn uden ord = hjer-
tets sprog.

Dagens sange er en blanding af Lina 
Sandell-sange, nye lovsange og børne-
sange.

Forkyndelsen er delt op i to. Først 
tryller og fortæller evangelist Erik Niel-
sen om, hvad bøn er. Han krydrer med 

ALLE FRA 0 TIL 100 ÅR  
BIDRAGER TIL GUDSTJENESTEN
HILLERØD FRIMENIGHED HOLDER "0-100-GUDSTJENESTER" CIRKA FEM GANGE OM ÅRET. 
HER ER DER MANGE AKTIVITETER OG FORKYNDELSE TIL ALLE ALDRE OG SANSER.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KAJA LAUTERBACH

anekdoter og sange fra Tanzania, og 
gennem det hele giver han eksempler 
på, at bøn er at lukke Jesus ind. Bagef-
ter deler to af de ældre fra menigheden 
konkrete erfaringer fra et liv i bøn.

Trosbekendelsen bliver sagt lang-
somt og med billeder til, så man kan nå 
at tænke over, hvilken Gud man beken-
der troen på. Det er svært, og man kan 
høre, at der er flere, der kører på auto-
pilot og glemmer at holde pauser.

Som indledning til menighedens bøn 
bliver der delt perler ud, og man sidder 
og beder hver for sig. Efter bønnen kan 
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man lægge sin perle i en gylden skål på 
liturgibordet som en illustration på, at 
der står i Åb 5,8, at Gud får de helliges 
bønner overrakt i guldskåle. 

Efter gudstjenesten laver Erik Niel-
sen ballondyr til børnene, mens de 
voksne drikker kaffe og hyggesnakker.

SNAKKEN KAN  
FORTSÆTTE DERHJEMME
Menighedens medlemmer udtrykker 
stor glæde over 0-100-gudstjenesterne.

Både Villads på ti år og hans far er 
glade for, at de kan være sammen og 
høre det samme. Det giver mulighed 
for at fortsætte snakken derhjemme. 
En far, hvis børn er flyttet hjemmefra, 
ville gerne have haft den mulighed, 
da hans børn var små – og han ærgrer 
sig over, at hans nabo er på skiferie, da 
det havde været oplagt at invitere ham 
med.

Elias og Noah på 16 og 18 år fremhæ-
ver aktiviteterne: ”Det gør, at det hele 
er mere nede på jorden, og man zoner 
ikke så let ud.”  

I LM-Kirken i Skjern holder man af og til en såkaldt 
4G-gudstjeneste fælles for alle generationer: børn, unge, 
voksne og ældre.

”Det er meget bevidst, at vi ikke kalder det familieguds-
tjeneste,” siger kirkens præst, Mathias Richard Jefsen-Han-
sen.

”Vi har et ønske om at samle alle i menigheden – også 
dem, der ikke lever i en kernefamilie. Og så er det vigtigt for 
os, at det, der foregår, ikke kun er på børnenes præmisser, 
men at der er elementer i gudstjenesten – sange, salmer el-
ler andet – som hver generation kan føle sig hjemme i.”

FÆLLES TRODS FORSKELLIGHED
Ved den seneste 4G-gudstjeneste i Skjern havde konfir-
manderne hjulpet med planlægningen. 

En af idéerne var et løb under gudstjenesten, hvor kirke-
gængerne blev opdelt i grupper på tværs af generationerne. 
Temaet for prædikenen var at vise agtelse, og løbet gik ud 
på, at grupperne skulle kappes om at give hinanden kom-
plimenter. Det kom der meget godt ud af, fortæller frime-
nighedspræsten.

”Jeg hørte et barn fra juniorklubben stå og sige til en af de 
voksne: ’Du er en rigtig god leder!’ Det gjorde virkelig ind-
tryk på mig,” siger han.

”Vi lever i en tid, hvor generationerne ikke har meget med 
hinanden at gøre. På denne måde mærker vi, at uanset hvil-
ken generation vi tilhører, er vi et fællesskab, som trods for-
skellighed har troen på Jesus til fælles. Det er for mig at se 
et af et de mest præcise billeder på, hvad det vil sige at være 
kirke.”

I SKJERN KALDER DE 
DET IKKE FAMILIE-
GUDSTJENESTE

Vi lever i en tid, hvor  
generationerne ikke har 
meget med hinanden  
at gøre.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG

Deltagerne i gudstjenesten 
kunne lægge en perle i en 
"guldskål" på liturgibordet 
som symbol på, at Gud får de 
helliges bønner overrakt i 
guldskåle.
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I mange år har Betty og Bjarne Nygaard 
fra Viborg haft børnebørn med på den 
årlige bedsteforældre-lejr, som holdes i 
efterårsferien på Virksund Kursuscen-
ter. 

Her har børn og voksne nydt tre dage 
sammen med fælles bibeltimer, hyg-
ge og krea-tid og sjove aktiviteter som 
”Rend og hop” og ”Stræk og bøj”.

Et år havde parret endda helt op til ni 
af deres nu i alt 12 børnebørn med på 
lejr, fortæller Betty.

”Det var så dejligt for os at være sam-
men med dem og på den måde samle 
fætre og kusiner – både de børnebørn, 

der bor tæt på os, og dem, der bor på 
Sjælland – så de kunne nyde hinan-
dens samvær.”

VI HAR BRUG FOR HINANDEN
De senere år har parret ikke været af-
sted på lejren på grund af sygdom, og 
sidste år døde Bjarne. Men græskarlyg-
terne og fuglekasserne, som bedstefor-
ældre og børnebørn lavede sammen, 
hænger stadig derhjemme og minder 
om de mange gode fælles lejroplevelser.

”Vi har jo brug for hinanden på tværs 
af generationerne. Som bedsteforældre 
har vi kunnet give vores børnebørn no-

Vi kan give børnene noget, 
som forældrene ikke kan
BEDSTEFORÆLDRE-GENERATIONEN TRÆDER TIL PÅ MANGE MÅDER – BÅDE I HJEM OG MENIGHED.  
HER FORTÆLLER NOGLE ÆLDRE LM’ERE OM GLÆDEN VED DET ÅNDELIGE FÆLLESSKAB MELLEM UNG OG GAMMEL.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO ARKIV, FREEPIK

LEJRTID SAMMEN MED BØRNEBØRNENE
get, som forældrene ikke kan på sam-
me måde, nemlig tid til hinanden. Det 
er samvær, hvor vi voksne bedre kan 
være helt til stede og ikke behøver tæn-
ke på, om vi nu har nået det hele til i 
morgen, eller om madpakkerne er ble-
vet smurt.”

”På lejrene har vi hørt de samme bi-
belfortællinger som vores børnebørn, 
og det har gjort, at vi har haft noget til 
fælles at snakke ud fra,” siger Betty, der 
overvejer at tage afsted igen i år med 
dem af børnebørnene, der er under 12 
år og stadig har alderen til at komme 
med bedstemor på lejr.  
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Lad ingen ringeagte dig, fordi du er ung, men vær 
et forbillede for de troende i tale, i adfærd, i kærlig-
hed, i troskab, i renhed (1 Tim, 4, 12).

Der er åbenbart ikke sket så meget siden Pau-
lus' og Timotheus' tid. Dengang som nu har vi let 
ved at se ned på hinanden. Et af de parametre, 
vi måler hinanden på, er alder.  Da de unge ikke 
har levet så længe som os, der er ældre, er det 
let at drage den slutning, at de ikke har så me-
get at komme med, som vi mere erfarne kristne 
har. Jeg tænker, at det var den situation, Ti mo-
theus var ude i, da han fik denne opmuntring 
fra Paulus. Som menighedsleder skulle han ud-
øve ledelse over for mennesker, han åbenbart 
var noget yngre end. Misforholdet lå lige for – 
”du er ikke lige så erfaren som os andre”.

Som en missionsforening, hvor vi samler fle-
re generationer om vores aktiviteter, er der en 
risiko for, at vurderingen af de unge er, at de er 
uerfarne kristne, der er på vej. Og det er de jo 
også. Men i et åndeligt perspektiv, ligger myn-
digheden ikke i alderen, men i forholdet til Bi-
belens ord. Det var det, Paulus opmuntrede Ti-
motheus med. 

Vi kan glæde os over, at mange unge er tilknyt-
tet LM og har deres gang i en LMU eller kreds/
menighed. Det er vigtigt, at vi giver plads til de 
unges vidnesbyrd i vores fællesskaber. Det skal 
vi ikke gøre alene for de unges skyld, men også 
for vores egen skyld. Lad os opmuntre til at give 
plads til at berige hinanden i det kristne fælles-
skab. Det er der stor velsignelse ved.

MYNDIGHED  
LIGGER IKKE  
I ALDER

IVAN JAKOBSEN

LANDSLEDER FOR LMBU

IVAN@LMBU.DK

"BEDE-BEDSTE"  
FOR HELE MENIGHEDEN
Mange kan tænke tilbage på deres 
barndom, hvor der var en bed-
stemor eller en anden slægtning, 
som bad regelmæssigt for dem – 
og hvor meget det har betydet for 
deres liv senere hen.

I LM i Holstebro har ægteparret 
Karen og Carsten Hestbech i man-
ge år haft det fælles kald at starte 
dagen med at bede sammen. Der 
bliver bedt for familien, for LM’s 
arbejde og andre konkrete bede-
emner. Og så beder de også for 
hver enkelt i deres menighed. Alle 
bliver nævnt ved navn i løbet af 
ugen – både børn, unge og voks-
ne – og når der bliver født en lille 
ny, eller nogen flytter til, bliver de 
føjet til listen.

”Vi beder for, at hver enkelt må 
blive bevaret, og at Gud må vel-
signe alle ægteskaber, for vi ved 
godt, hvor meget der er at se til 
som børnefamilie i dag,” siger de.

”Ligesom hvert enkelt lem på 
Kristi legeme har sin opgave i me-
nigheden, har vi opgaven med at 

bede for hver enkelt. Vi har tiden 
til det, og vi har flere gange erfa-
ret, at det nytter.”

KENDER HVER ENKELT 
Parret, der selv har syv børnebørn 
i alderen fire til 18 år, er dermed 
en slags "bede-bedster" for hele 
menigheden, og det er noget, der 
også er til stor velsignelse for dem 
selv, fortæller de.

”For det betyder, at vi kender 
alle børnenes navne, og vi mær-
ker sådan en samhørighed, når 
vi møder dem og hilser på dem i 
missionshuset. Det at bære hver 
enkelt frem til Gud i bøn har en 
stor betydning.”

Nogle i menigheden sender af 
og til en sms til Karen og Carsten 
med konkrete bønneemner: ”Vi 
ved, at I beder. Vil I ikke godt bede 
for … ?”

”Det er en rigtig dejlig tjeneste 
at have sammen. Vi bliver aldrig 
arbejdsløse,” siger de med et 
smil.  
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Tilbage i begyndelsen af 2024 traf KFS’ 
bestyrelse beslutningen om at nedlæg-
ge deres Ledertræningscenter LTC i 
Ødsted ved Vejle – og dermed også sæt-
te det til salg. Salget er nu er realitet. 

Beslutningen om at nedlægge LTC 
skyldtes blandet andet de økonomiske 
udfordringer, som man ville komme til 
at stå over for i de kommende år, samt 
et ønske om at gå i en anden retning. 
Nu vil man gå efter at investere mere 
bredt i landets KFS’ere ved i højere 
grad at investere i det lokale arbejde og 
i den enkelte KFS’er.

KFS VIL VÆRE MERE FOR FLERE
”Takket være salget kan vi komme vide-
re i denne retning, hvilket vi kun kan 
være godt tilfredse med," siger general-
sekretær Jakob Højlund. 

"Bestyrelsen vil i løbet af det næste 
halve år se på, hvordan midlerne fra 

at KFS’ hovedkontor, som har holdt til 
på LTC, flytter til Menighedsfakultetet 
i Aarhus. Dermed kommer studenter-
arbejdet tættere på et levende studie-
miljø blandt studerende, KFS’ere, og 
frivillige. Placeringen indebærer også 
tættere kontakt og nemmere adgang til 
partnerorganisationer. 

Det nye hovedkontor i Aarhus er dog 
først klar sommeren 2025, så i første 
omgang flytter KFS' sekretariat ind i et 
midlertidigt kontor i studiebyen. 

Siden oprettelsen i 1990 har LTC haft 
næsten 500 elever, men de sidste fire år 
inden højskolens nedlæggelse var man 
udfordret på at rekruttere elever.  

Opholdet på LTC skifte-
de mellem undervisning 
på centeret og perioder 
på studiestederne. 

LTC ER BLEVET SOLGT
MED SALGET AF LEDERTRÆNINGSCENTERET I ØDSTED KAN KFS I DANMARK 
FOR ALVOR TAGE HUL PÅ ET NYT KAPITEL I AARHUS.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO KFS 

salget bedst kan understøtte vores mis-
sion om, at studerende må kende Jesus 
og gøre Jesus kendt. Sammen med den 
altafgørende støtte fra alle vores givere 
vil dette bidrage til at styrke vores ind-
sats for, at der må blive mere til flere, 
og vi glæder os til at afsløre nye initiati-
ver i det kommende år."

Kernen i et LTC-ophold var en kom-
binationen af undervisning på højsko-
len og perioder, hvor eleverne blandt 
andet tog ud i teams for at formidle 
evangeliet på ungdomsuddannelser 
over hele landet. 

Trods nedlukningen vil KFS fortsat 
besøge ungdomsuddannelserne og 
holde religionstimer og på andre må-
der forsøge at nå unge studerende med 
evangeliet om Jesus.

NYT HOVEDKONTOR I STUDIEBY
Igennem nogle år har det ligget fast, 
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PROMISSIO OVERTAGER 
KURSUS FRA IMB

I 2019 oprettede Børkop Højskole 
kurset Global Discipleship Training 
(GDT) med den vision at styrke 
den missionale dannelse og forme 
unge, så de kan sendes ud i kirkens 
mission.

Missionsselskabet Promissio har 
nu overtaget ansvaret for GDT, og 
det første GDT-hold, som Promis-
sion står for, bliver i foråret 2026.

 
NY GENERALSEKRETÆR 
FOR SOLDATERMISSION

KFUM’s Soldatermission har ansat 
Erik Kallehave Kristensen som ny 
generalsekretær med tiltrædelse 
den 17. februar 2025.

Han glæder sig til at være med til 
at møde danske soldater med det 
kristne budskab i ord og handling.

BIBELHISTORIE FORTALT 
PÅ EN NY MÅDE

KFS har lanceret en ny bibelpod-
cast med titlen Verdens vigtigste 
bog. Det er bibelhistorie fortalt på 
en ny måde, og første del har fået 
overskriften ”Skabelsen”.

Verdens vigtigste bog er en 
podcastserie på 52 sæsoner med 
syv afsnit i hver. De to næste sæ-
soner med overskrifterne ”Adam 
og Eva” og ”Syndefaldet” udkom-
mer i løbet af foråret.

Se kristen spillefilm  
på flyrejsen

Nu kommer Jesu budskab om tilgivel-
sen tættere på mange millioner men-
nesker i Mellemøsten.

Det skyldes, at filmen Toxic (”Giftig”) 
er kommet på playlisten i underhold-
ningssystemet om bord på fly fra sel-
skaberne Emirates, Qatar Airways, 
Saudia og Kuwait Airways.

Toxic er af spillefilmslængde, og den 
er produceret af Norea Mediemissions 
partner SAT-7.

Ud over på flyafgangene er det også 
muligt at se filmen på arabisk satel-
lit-tv, hvor den bliver vist flere gange 
hen over året.

HÅBER, FILMEN VIL  
SKABE INTERESSE
”Det glæder os usigeligt, at Toxic nu er 
tilgængelig hos disse flyselskaber. Det 

MILLIONER AF PASSAGERER PÅ FIRE FLYSELSKABER I MELLEMØSTEN HAR 
MULIGHED FOR AT SE EN FILM FRA SAT-7 I LØBET AF REJSEN. 

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO NOREA

betyder, at mange flere vil komme til at 
møde filmens budskab om tilgivelsens 
kraft," siger Maged Mounir, der er di-
rektør for SAT-7’s egyptiske afdeling. 

Han fortæller, at alene selskabet Emi-
rates havde et passagertal i 2022-23  på 
over 43 millioner. 

SAT-7-direktøren håber, at mange 
mennesker i Mellemøsten og Nordafri-
ka vil se filmen, og at den vil skabe inte-
resse hos dem for at se andre af SAT-7's 
kristne, evangeliserende tv-program-
mer. 

"Potentielt kan det skabe muligheder 
for, at mennesker kan høre evangeliet 
gennem vores andre programmer,” si-
ger han.

Filmen er desuden blevet vist på fire 
kristne filmfestivaler i blandt andet 
USA og Holland.

Direktør for SAT-7 håber, at den kristne film Toxic kan skabe 
interesse for at se og høre andre kristne programmer. 
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UNGE MÆND  
VENDER BLIKKET 
MOD ORTODOKS 
KRISTENDOM
ET STIGENDE ANTAL I VESTEN SØGER DISCIPLIN, TRADITION OG MERE “MASKULINE” VÆRDIER. 
ORTODOKSE MENIGHEDER MELDER OM MARKANT INTERESSE FRA UNGE MÆND I DANMARK.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO FREEPIK

De ortodokse menig-
heder oplever, at et sti-
gende antal unge mænd 
opsøger ortodoks kri-
stendom.

Ortodoks kristendom oplever fremgang i Ve-
sten, og det er en udvikling, som særligt mæn-
dene står for. 

En amerikansk undersøgelse viser, at orto-
dokse menigheder i USA har oplevet en stig-
ning på 78 procent i antallet af konvertitter fra 
2019 til 2022. Tidligere var kønsfordelingen 
blandt konvertitter ligelig, men siden 2020 har 
betydeligt flere mænd end kvinder valgt orto-
doks kristendom til. 

UNGE MÆND SØGER MASKULINITET
I de vesteuropæiske lande begynder man nu 
at se samme tendens. I Danmark oplever flere 
præster i de ortodokse menigheder rundt i lan-
det også, at yngre mænd i højere grad opsøger 
ortodoks kristendom og konverterer. Sebastian 
Rimestad som forsker i ortodoks kristendom 
ved Leipzig Universitet fortæller til Kristeligt 
Dagblad, at de unge mænd søger maskulinite-
ten. 

”Vi ser især i Vesten en reaktion mod progres-

sive kønsideologier, og den ortodokse kirke har 
været god til at positionere sig som den rigti-
ge religion for mennesker, der er trætte af wo-
ke-kulturen,” siger han. 

FOKUS PÅ TRADITION OG DISCIPLIN
Emil Saggau, som er ekspert i ortodoks kristen-
dom og generalsekretær i Danske Kirkers Råd, 
mener, at fremgangen skyldes influencere og 
internetfora, som har succes med at lave ind-
hold, der kæder ortodoks kristendom sammen 
med traditionelle maskuline dyder.

At den ortodokse kirke generelt skulle være 
en kirke med stærkere appel til mænd, tilskri-
ves af flere trossamfundets fokus på tradition, 
ritualer og disciplin. 

Samtidig ser tendensen noget anderledes ud 
uden for Vesteuropa. Før murens fald var det 
hovedsageligt kvinderne, der plejede og passe-
de de ortodokse kirker i Østblokken. I dag er 
det stadigvæk flere kvinder, som kommer i de 
ortodokse kirker i Østeuropa, påpeger Mihail 
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Sukhanov præst i Aleksander Nevskij Kirke i Køben-
havn.

INDVANDRING GIVER VÆKST TIL KATOLSK KIRKE
Også i den katolske kirke sker der forandringer i for-
hold til medlemmer. Medlemstallet i den katolske kirke 
i Danmark stiger fortsat, og ifølge den nyeste opgørel-
se har den katolske kirke haft en vækst på omtrent 29 
procent fra 2014 til 2023. Det skriver Kristeligt Dagblad.

Stigningen i medlemmer skyldes hovedsageligt ind-
vandring fra Central- og Østeuropa, og kun en lille del 
af stigningen skyldes konvertitter. Flere af dem kommer 
fra ikke-kristne lande. 

Anna Mirijam Kaschner, der arbejder som generalse-
kretær for den nordiske katolske bispekonference, af-
holder kurser for konvertitter. Hun oplever, at folk søger 
den katolske kirke på grund af dens spiritualitet, og for-
di man finder den danske folkekirke for verdslig eller 
for politisk. 

”Andre søger simpelthen Gud – en kvinde sagde ved 
første møde til mig: 'Jeg vil gerne lære, hvordan man be-
der, og til hvem',” siger hun til Kristeligt Dagblad.   
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KOLLEKTIV FOR 
UNGE MED AUTISME
Til august åbner Kristelig Handicapforening (KH) for 
det, de kalder et kollektivlignende miljø i Aarhus. Mål-
gruppen er unge, der på grund af autisme eller anden 
udfordring har brug for en støttende hånd i hverdagen 
for at klare et studieforløb eller opstarten på et arbejds-
liv efter studiet.

Tove Søgaard, der er landsleder i KH, fortæller, at kol-
lektivet bliver oprettet i en ny bygning, som er under op-
førelse som nabo til Menighedsfakultetet i Aarhus. Den 
forventes at være færdig til august, og KH lejer en hel 
etage, hvor der er otte lejligheder til udlejning  som selv-
stændige lejemål til projektets målgruppe, en lejlighed 
til brug for fælles aktiviteter og to lejligheder til perso-
ner, der skal fungere som "sociale viceværter".

At være social vicevært er et studiejob på cirka otte ti-
mer om ugen. Opgaverne er at indgå aftaler med bebo-
erne om, hvad hver enkelt har brug for. Det kan for ek-
sempel være at banke på for at sige godmorgen, at købe 
ind sammen, at hjælpe med vasketøjet, at facilitere mad-
fællesskab eller sociale aftener et par gange om ugen.

"Vi har erfaringer med, at mennesker med autisme-
diagnoser ikke altid er parat til at åbne deres egne lej-
ligheder for andre, og derfor prioriteter vi at have et fæl-
les område," siger Tove Søgaard.

STOR OPBAKNING OG MANGE INPUT
Den 23. januar inviterede KH til interessemøde i de end-
nu ikke færdige bygninger. Her fortalte de om projektet, 
og deltagerne kunne komme med input. 

"Vi mødte stor opbakning om vores ideer og tanker, 
men fik også mange input omkring økonomi og forhold 
for de sociale viceværter, så vi har en del at arbejde vide-
re med," siger Tove Søgaard.



KLUMMEN

Mulighederne er mange og dage-
ne få. Hvordan prioriterer vi vo-
res tid? Og er det okay at droppe 
møderækken i missionshuset til 
fordel for en aften med de lokale i 
nærområdet? En oplevelse forle-
den fik mig til at stoppe op.

Det er søndag. En ny uge venter 
med møderække i missionshuset. 
Kalenderen er fri – sådan næsten. 
Der er kun ét problem: tirsdag står 
der både møderække og byens lo-
kale kvindeklub.

I mit indre lader jeg tankerne gå 
mod mit barndomshjem. Et hjem, 
hvor missionshuset godt nok som 
oftest var skiftet ud med frimenig-
heden, men hvor kirkegangen til 
gengæld var en urokkelig del af 
weekendens program. Hver gang.

Jeg er ikke i tvivl om, hvad mine 
forældre – og andre i deres gene-
ration – havde valgt at prioritere. 
Måske netop derfor fylder tvivlen 
mit indre. For skal missionshus og 
kirke altid komme før kvindeklub 
og fodboldkamp? Eller mister vi 
noget i forsøget på at gå den lige 
og sikre vej?

GUD HAVDE EN PLAN
Jeg beslutter at gå den skæve vej. 
Min mand sætter kurs mod mis-
sionshuset, mens jeg kører mod 
kvindeklubben.

Her møder jeg en lokal kvinde. 
Vi falder i snak og på fantastisk 
vis følges vi et par uger efter til 
møde i missionshuset – det mis-
sionshus, jeg kort forinden har 
tilsidesat til fordel for hende og de 
andre landsbykvinder.

Oplevelsen gør indtryk. Jeg er 
ikke et øjeblik i tvivl om, at Gud 
havde en plan med, at jeg kørte 
mod syd i stedet for nord netop 
denne tirsdag.

VI SKAL VÆRNE OM  
TROFASTHEDEN – MEN …
Samtidig er jeg ikke sikker på, at 
jeg næste gang skal prioritere på 
samme måde. For jeg nærer den 
største respekt for trofasthed over 
for kirke og missionshus.

Den er vigtig. Og den er værd 
at bevare. Men det er en balance. 
Gud opfordrer os til at være i ver-
den – ikke af verden.

Derfor må vi tage Gud med. Vi 
må spørge ham til råds. Vi må 
bede til ham, når prioriteringer-
ne sættes på en spids. For det 
rigtige svar findes ikke. Kun ved 
vi, at Gud ønsker, vi skal komme 
hjem til ham som hans børn – og 
at endnu flere må følges med os 
på denne vej.
Tidligere bragt som blogindlæg på 
ELN's hjemmeside.

SKAL MISSIONS HUSET 
ALTID HAVE 
FØRSTEPRIORITET?

Der er i vores verden i dag et stort fo-
kus på kvinder, ligestilling og kvinders 
rolle. Denne diskussion er også mere 
og mere blevet en del af samtalerne i 
vores menigheder. Jeg kan have en ten-
dens til at blive påvirket af de forskelli-
ge diskurser, der er i samfundet, blandt  
vores politiske ledere, men også blandt 
studievenner eller kollegaer. Jeg kom-
mer til tider til at tvivle på Guds god-
hed, når jeg hører de onde tunger, der 
siger, at Gud og Bibelen er sexistisk og 
gammeldags, og at Gud blot vil have 
kvinder til at underordne sig mænde-
ne. 

Kathleen Nielson forsøger i bogen I 
sit billede skabte han dem – Om kvinder 
og Guds godhed at tage læseren med ind 
i Bibelen og svare på, hvad der egentlig 
står om kvinder i den. 

Bogen indledes med et blik på gam-
meltestamentlige tekster, hvor Nielson 

KATHLEEN NIELSON:

I SIT BILLEDE SKABTE HAN DEM

LOGOSMEDIA 2025

208 SIDER – 199,95 KRONER

BØ GE R

SARA SULKJÆR HANSEN

SELVSTÆNDIG

SULKJAER23@GMAIL.COM
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Bogen hjælper læse-
ren til at se bort fra 
samfundets stem-
mer og i stedet lytte 
til Guds stemme.

Ærlig bog, der tør vise, 
hvordan kvinder også 
behandles i Bibelen

for, hvordan mænd bør behandle kvin-
der, men også et forbillede for både 
mænd og kvinder om, hvordan vi bedst 
tjener Gud. 

”Jesus viser os, hvordan Gud ser på 
kvinder. I Jesus ser vi, at Gud værdsæt-
ter kvinder, præcis som han værdsæt-
ter alle mennesker – med al den nåde 
og sandhed, som strømmer fra Guds 
hjerte” (s.145). 

I de første fire kapitler, hvor tvivlen 
på Guds godhed kunne opstå, peger 
Nielson her på Jesus som et modsvar til 
denne tvivl. Al den godhed, der strøm-
mede ud af Jesus, kom fra Gud og var et 
billede på, hvordan et menneske uden 
synd ville behandle andre mennesker.  

I de sidste tre kapitler bliver Nielson 
mere konkret og kommer her med 
vejledninger i, hvordan kvinder bør 
handle ud fra det, vi har lært fra Bibe-
len. Hun kommer også ind på, hvordan 
vi i kirken skal løfte i flok, og hvordan 
kvinder kan bidrage til dette. 

Denne bog er relevant at læse for 
både mænd og kvinder, som kan være 
forvirrede om, hvad Bibelen egentlig 
siger om kvinder. Den hjælper læseren 
til at få overblik,  se bort fra samfundets 
stemmer og i stedet lytte til Guds stem-
me.   

SAMTIDIG VISER BOGEN, HVORDAN JESUS ER ET FORBILLEDE FOR 
BÅDE MÆND OG KVINDER, SIGER ANMELDER.

ANMELDELSE PERNILLE NØRGAARD

blandt andet tager fat i skaberordenen, 
og hvilken betydning det har, at Eva 
blev skabt efter Adam. 

INGEN TVIVL OM GUDS GODHED
De første fire kapitler i bogen er tung 
og også en smule hård læsning. Det 
er ikke rart at blive konfronteret med, 
hvordan mennesker og også Guds 
folk behandlede kvinder på gammel-
testamentlig tid. Men det er vigtigt, at 
Nielson har denne del af Bibelen med, 
fordi, selvom det er hårdt at læse, ville 
hendes bog være utroværdig, hvis man 
kun kiggede på de steder, hvor kvinder 
bliver behandlet godt. 

Nielson tager i disse kapitler læseren 
i hånden. Hun ved godt, at det er hårdt 
at læse, og at det kan få en til at tviv-
le på Guds godhed, men hun minder 
også om, at verden er gennemsyret af 
synd, og det aldrig var Guds hensigt, at 
kvinder skulle behandles dårligt. 

I de næste fire kapitler præsenterer 
Nielson nogle af Bibelens forbilleder, 
og vi møder blandt andet nogle stærke 
kvinder som Debora, Ruth og Hanna. 

KONKRET VEJLEDNING
Et andet forbillede, Nielson trækker 
frem, er Jesus. Jesus var et forbillede 

PERNILLE NØRGAARD

LÆRERSTUDERENDE

P.R.N.1604@GMAIL.COM
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Han lever-kampagnen vil hjælpe krist-
ne med at dele påskens budskab om 
Jesu død og opstandelse på en enkel og 
personlig måde. Med postkort og trak-
tater bliver det muligt at starte samta-
ler om tro eller invitere til refleksion. 

Det fortæller Caroline Kaltoft, der er 
ungdomskonsulent i IMU og tovholder 
på kampagnen. Hun håber, at mange vil 
tage materialerne til sig og bruge dem 
– og at de bliver en hjælp til at starte 
samtaler, der kan føre til tro.

POSTKORT OG TRAKTAT
"Vi har udviklet to forskellige materia-
ler, der supplerer hinanden," forklarer 
hun.

POSTKORTET OG TRAKTATEN, SOM FØLGER MED 
DENNE UDGAVE AF TRO OG MISSION, ER 
EN HJÆLP TIL AT FÅ GANG I EN SAMTALE 
MED FOKUS PÅ PÅSKEN.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PRIVAT

Traktaten formidler på en kort og 
klar måde, hvad der skete i påsken, og 
hvorfor det er relevant i dag. Den kan 
bruges som udgangspunkt for en snak 
med en ven, en kollega eller et familie-
medlem.

Postkortet har en mere personlig til-
gang, der er inspireret af julekorttradi-
tionen, med plads til en personlig hil-
sen, siger Caroline og uddyber: 

"Man kan sende en kærlig hilsen til 
en, man holder af, og måske starte en 
samtale om tro. Kortet indeholder et ci-
tat fra en af kampagnens videoer og en 
QR-kode, som henviser til selve video-
en, hvor en tidligere ny-ateist fortæller 

om, hvordan han kom til tro på Jesus."
For kirker og fællesskaber er materi-

alerne en oplagt resurse. De kan ligge 
fremme til fri afbenyttelse, så menig-
hedens medlemmer selv kan tage dem 
med og bruge dem i deres relationer. 

PLADS TIL DET PERSONLIGE
Der er trykt 40.000 eksemplarer af 
både postkort og traktater, som distri-
bueres med magasiner fra de samar-
bejdende organisationer: Tro & Mission, 
Impuls, DBI-posten og Til Tro. Derud-
over kan man bestille flere eksempla-
rer via kampagnens hjemmeside, der 

DEL PÅSKENS 
BUDSKAB 
MED ANDRE
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kan tilgås via QR-koden her på siden. 
"Materialerne er tænkt som en hjælp 

til den enkelte, så det måske bliver let-
tere at tage initiativ til at dele troen i en 
hverdag, hvor mange ikke ved, hvad på-
sken egentlig handler om," siger ung-
domskonsulenten og opmuntrer til, at 
man gør det personligt.

”Påsken handler om, at Jesus lever – 
og det er en sandhed, der stadig kan 
forvandle liv i dag. Det er så relevant og 
ubegribeligt sandt. Lad os gå sammen 
om at fortælle det til dem, vi kender!"

"Jeg tror, de gode en-til-en-samta-
ler er vejen frem i det her. Det handler 

Mit største ønske er, at 
nogen gennem kampagnen 
møder Jesus og ser, hvem 
han er.

ikke om at proppe et budskab ned i hal-
sen på folk, men om at dele troen med 
kærlighed og respekt," opmuntrer hun.

ALLE KAN VÆRE MED
Caroline håber, at kampagnen vil gøre 
en forskel, både for dem, der allerede 
tror, og dem, der er på vej til at lære Je-
sus at kende. 

"Mit største ønske er, at nogen gen-
nem kampagnen møder Jesus og ser, 
hvem han er.”

”Hvis man ikke føler sig så frimodig, 
kan man stadig være en del af kampag-
nen, for alle kristne kan være med til 

at bede for kampagnen og for dem, der 
modtager materialerne. Bøn er en af-
gørende del af arbejdet," siger Caroline 
Kaltoft.

Bestil flere eksem-
plarer af postkort 
og traktater her

Caroline Kaltoft er ungdomskon-
sulent i IMU og tovholder på Han 
lever-kampagnen.
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BRUG KAMPAGNENS MATERIALE 
FREM MOD PÅSKEN 
• Del HAN LEVER-videoerne på sociale medier. 

• Uddel postkort til naboer, kolleger og venner, og invitér dem med i kirke. 

• Planlæg møder og gudstjenester, der kan appellere til kirkefremmede.  

• Skab mulighed for samtaler om tro.HANLEVER.DK



Tilpasser salmer og sange, 
så demente kan være med
”GENKALD” ER ET MUSIKPROJEKT, SOM VIL HJÆLPE DEMENSRAMTE GENNEM SANG. 
INITIATIVTAGER METTE REUSS HAAHR ANDERSEN MENER, AT MUSIK KAN VÆRE ÅNDELIG OMSORG
OG SKABE FÆLLESSKAB, SELV NÅR ORDENE SVIGTER.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO ISTOCKPHOTO, PRIVAT

Navnet Genkald blev valgt med omhu. 
Det rummer to betydninger: at hente 
noget frem fra hukommelsen og at få 
én til at tænke på noget bestemt – præ-
cis hvad sangene sigter mod. 

”Musik har en særlig evne til at lag-
re sig dybt i hukommelsen, og selv når 
sproget svigter, kan kendte melodier 

”Jeg synes, I skal optage nogle sange 
– det kan jeg bruge, når jeg besøger de-
mente bekendte.” 

Det blev startskuddet på en rejse 
uden megen erfaring, men med stor 
nysgerrighed og engagement. Mette fik 
sine medmusikanter med på ideen, og 
de har fået økonomisk støtte fra Borg-

vække minder og genoplive følelser,” 
fortæller Mette Reuss Haahr Andersen, 
som står bag initiativet.

Idéen opstod over ris-a-la-manden 
efter en julegudstjeneste i Kirken ved 
Søerne, hvor Mette havde været med til 
at spille. I løbet af samtalen, sagde Met-
tes mor: 
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Genkald indspiller 
kendte sange og salmer, 
som man kan bruge, når 
man besøger demente.

GENKALD
Gruppen består af:
• Daniel Ahlefeldt Bjerregaard  

(guitar)
• Betina Munk Toft-Jensen  

(vokal)
• Mette Reuss Haahr Andersen  

(klaver og cello)

Musikken er enkel, rolig og i et tonele-
je, der gør det nemt at synge med. Det 
handler ikke om perfektion, men om at 
skabe noget, der kan bruges.

Sangvalget er blandt andet sket på 
baggrund af research blandt seniorer og 
pensionister. Det handler om af finde 
nogle sange, som folk har sunget tidlige-
re i livet. Det giver en genkendelighed, 
som gør det lettere for dem at synge 
med. Samtidig har musikerne bevidst 
valgt et lidt langsommere tempo og et 
lavere toneleje, så det bliver mere til-
gængeligt for ældre stemmer.

fonden og Luthersk Mission. Sangene indspil-
ler de hos Atlas Music.

VÆKKER MINDER OG RØRER HJERTET
Demens gør det svært at kommunikere, men 
musik kan bryde igennem. Mange pårørende 
oplever, at når ord svigter, kan sangene vække 
minder og give en følelse af fællesskab. Musik-
ken og det at synge sammen kan skabe en for-
bindelse mellem fortid og nutid, og den kan 
bringe glæde og trøst.

Mette oplevede det for mange år siden, da hun 
som sommerferieafløser på et plejehjem sang 
for en ældre, ensom kvinde. 

”Dagen efter fortalte kvinden, at hun havde 
haft et møde med Jesus om natten. Jeg sang 
bare – men for hende blev det meget mere end 
det,” siger Mette, som til daglig er lærer og bor 
ved Silkeborg. 

INDSPILLER MÅSKE FLERE SANGE
Indtil videre har Genkald udgivet to sange og 
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yderligere indspillet fem efter cirka et års for-
arbejde. Målet er at nå 15 sange i løbet af 2025. 
Sangene kan findes på platforme som YouTu-
be, Spotify og Apple Music. Da flere har efter-
spurgt en fysisk udgivelse, vil der også komme 
en cd.

Gruppen arbejder desuden på at gøre sange-
ne mere tilgængelige. De håber blandt andet at 
distribuere cd’erne til hospicer og plejehjem, så 
de kan købes via MobilePay. Et eventuelt over-
skud bliver brugt til at indspille nye sange, og 
hvis det lykkes at rejse penge andre steder fra, 
er der allerede ønske om nogle julesalmer. Det 
koster i runde tal 5.000 kroner at indspille en 
sang i studiet.

Modtagelsen har været positiv. En kvinde 
skrev, at hun ville ønske, at musikken havde 
fandtes for ti år siden, da hendes mor blev ramt 
af demens.

Genkald har spillet på Minihøjskole for de-
mensramte par og oplevet, hvordan demente 
lyser op under musikken. 

”Vi kom lørdag aften, hvor mange var trætte, 
men mens vi sang sammen, bemærkede nogle 
af de pårørende, hvordan deres demente ægte-

fæller livede op,” fortæller Mette og forklarer, 
at musikken har en særlig evne til at skabe ro 
og genkendelse, hvilket kan være en stor støtte 
både for de demente og deres pårørende.

MED HJERTET FØRST
”Betina og Daniel synger og spiller supergodt, og 
mit bidrag er især, at vi holder snuden i sporet, 
så der er fremdrift. Og som min mor har sagt: 

”'Så får vi også endelig noget ud af alt det mas, 
vi havde med celloen', da jeg skulle lære at spille 
som barn. Dengang var det ikke udelukkende ly-
sten, der drev værket, men det er dejligt at kunne 
sætte det i spil nu,” fortæller Mette, som også sy-
nes, projektet har være en personlig rejse. 

”Jeg er vokset op med, at hvis man kan se et 
behov, må man gøre noget ved det. Ting behøver 
ikke være perfekte for at være gode nok. Vilje 
rækker så meget længere end talent,” siger hun, 
og den tankegang præger hele projektet.

Derfor er det vigtigt for Mette at understrege:
”Når nogen kommer med en god idé, skal man 

ikke bare slå det hen. Da min mor foreslog pro-
jektet, kunne jeg have sagt 'Glem det', men vi 
gav det et skud – og nu er Genkald en realitet.”  

Hvis man kan se et 
behov, må man gøre 
noget ved det.  
Nu er Genkald en 
realitet.

Genkalds mål er at ind-
spille 15 sange i løbet af 
2025. 
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KORDEGN 
-  Du koordinerer et stort menigheds-

fælleskab med mange frivillige
-  Du løser administrative opga-

ver med personregistrering og 
regnskab

ORGANIST/KIRKEMUSIKER 
-  Du akkompagnerer en stor,  

syngende menighed på orgel og 
flygel til salmesang og lovsang

-  Du leder korarbejde og  
frivillige musikere

LØSNING OG KORNING KIRKER SØGER  
2 MEDARBEJDERE

Her bliver du en del af et tæt teamsamarbejde med  
kolleger og menighedsråd med en fælles vision om  
at være en aktiv kirke i byen med et rigt menighedsliv.

Tiltrædelse: 1. maj  
Stillingstype: Deltid
Ansøgningsfrist: 11. marts 2025

Læs mere om begge stillinger på lkkirker.dk/ansøg
� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � �

Konference om 
Kærlighed og seksualitet 

gennem hele livet
– viden og inspiration til samtale og omsorg

Torsdag d. 20. marts 2025 
på Johannesskolen i Hillerød

eller
Torsdag d. 27. marts 2025 

på Midtjyllands Kristne Friskole i Herning

Se programmet på familiearbejde.dk
Tilmelding senest 14. marts

Vi har tid til dig og det som 
du brænder for...

VI HAR FÅ 
LEDIGE PLADSER 
TIL SKOLEÅRET 25/26

BESØG EFTERSKOLEN SOLGÅRDEN 
ÅBENT HUS ONSDAG D. 12. MARTS kl. 18-20

Pædagogmedhjælper 
Kristen børnehave og vuggestue i  
Haderslev søger pædagogmehjælper  
til hurtig tiltrædelse.
Se mere på www.spiren-haderslev.dk

Er du pædagog eller socialrådgiver med 
erfaring i at arbejde med PTSD-ramte 

og lyst til ledelse? 
Så har du en unik chance i Høvelte.

LEDER SØGES TIL 
VETERANARBEJDE

Ansøgningsfrist: 13. februarAnsøgningsfrist: 13. februar
Læs mere: kfums-soldatermission.dkLæs mere: kfums-soldatermission.dk P R O T E K T O R  H . M .  D R O N N I N G E N

P R O T E K T O R  H . M .  D R O N N I N G E N

Vil du danne stærke fællesskaber 
og dele det kristne budskab med 

værnepligtige og soldater?

LEDER SØGES TIL KFUM’S 
SOLDATERHJEM I LETLAND

Ansøgningsfrist: 13. februarAnsøgningsfrist: 13. februar
Læs mere: kfums-soldatermission.dkLæs mere: kfums-soldatermission.dk
Vil du stå bag Danmarks udsendte soldater 
og skabe et kristent frirum midt i lejren?

BLIV LEDER PÅ KFUM’S
SOLDATERHJEM I LETLAND

Ansøgningsfrist: 14. martsAnsøgningsfrist: 14. marts
Læs mere: kfums-soldatermission.dkLæs mere: kfums-soldatermission.dk

WEBUDVIKLER SØGES
Har du flair for at arbejde med hjemmesider og erfaring 
med WordPress-løsninger? Så søg deltidsstillingen 
som webudvikler i LM.
Ansøgningsfrist: 15. marts med tiltrædelse 1. april eller 
snarest muligt. 
Kontakt gerne kommunikationsleder Morten Holgård 
Tychsen på tlf. 2895 6503 eller mht@dlm.dk.



Portner søges til missionhus
LM's missionshus i Nansensgade, København K, søger port-
nere fra sommeren 2025. Jobbet, der er på 15 timer om ugen, 
inkluderer rengøring samt en vigtig koordinator- og kontakt-
funktion til husets aktiviteter. 
Der er bopælspligt i husets 3-værelses lejlighed (ca. 110 m2). 

Ansøgning sendes til formand Johnny Lindgreen på johnny@
nansensgade.dk, der også kan sende en arbejdsbeskrivelse. 
Ansøgningsfrist: 1. april 2025.

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. 
Foreningen har investeret i  20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85 Dan Wejse: 26 83 37 44

pentabyg.dk

LivogJob er er for unge med
særlige behov, hvor vi har:

Se mere på livogjob.dk eller ring 54441705

� STU uddannelse
� Besky�et beskæ�igelse
� Bo�lbud med 16 pladser
for 17-30-årige

� Tilgængelighed for alle
� Et kristent værdigrundlag og
en kristen e�k

� Fokus på at bidrage �l lokalområdet

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.
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Hvad laver du lige for tiden?
37 timer om ugen arbejder jeg med indkøb og marketing i en mindre 
grossistvirksomhed. Det er et dejligt arbejde med gode kollegaer, og det 
inkluderer på flere punkter også min egen hobby.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
Til en gudstjeneste for nylig blev vi opmuntret til at gå på skattejagt på to 
fronter. Den ene ved at åbne Bibelen og den anden ved at leve Bibelen. Jeg 
har en plan om at finde de skatte, som ligger gemt begge steder!

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Jeg oplever ofte, at der er sange, hvis indhold bliver en andagt for mig. 
I sangen Oh Death (af MercyMe) lyder omkvædet: Oh death, I will not be 
afraid. [...] You ain't nothin' but a stone, that my Savior rolled away. 

Jeg synes bare, det er vildt godt skrevet. I sidste ende har selv døden 
ingen magt. Den er ikke andet end en sten, som min frelser rullede væk!

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
Jeg er aktiv i vores LUMI Genbrug i København og synes, det er et stort 
takkeemne, at jeg med mine få timer dér sammen med mange andre kan 
bidrage et sted, som sidste år gav et utrolig flot overskud videre til LM. 

Det er samtidig et stort bedeemne, at de nuværende frivillige må have 
glæde i arbejdet, og at nye frivillige må komme til.

Hvad laver du i fritiden?
Vinter for mig er lig med at stå på ski, og jeg lever stadig højt på minder-
ne fra en skøn uge i Østrig tidligere på året og ser frem til mere skiløb i 
påsken. Generelt er jeg glad for at være ude i naturen både sommer og 
vinter. 

Og så vil jeg gerne engagere mig i min menighed. Det er med til at skabe 
ejerskab og kærlighed til den.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Lidt i forlængelse af omkvædet fra sangen, jeg nævnte, blev jeg opmærk-
som på, at der i Paulus' brev til Filipperne 2,10-11 står: "i Jesu navn hvert 
knæ skal bøje sig, i himlen og på jorden og under jorden, og hver tunge 
bekende: Jesus Kristus er Herre, til Gud Faders ære." 

SANGE BLIVER OFTE 
EN ANDAGT FOR MIG

ALLAN KASTBJERG

MEDLEM AF LM'S LANDSSTYRELSE

ALLAN.KASTBJERG@GMAIL.COM

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/støt.
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TEMA: GENERATIONER

Generationsgudstjenester kan 
være et af de vigtigste redskaber 
i trosoplæringen. Men det kræver 
bevidst arbejde og gode resurser.
VIGGO KLAUSEN, SIDE 25

Som menighed rummer vi både store og 
små, ældre og yngre. Kirken, gudstjenesten 
og tjenesterne i menigheden er ikke kun 
for de voksne. Guds ord skal derfor formid-
les til alle – og det må gøres på forskellige 
måder i forskellige former. Noget, som er 
tiltænkt børn, kan tilmed gå hen også at 
ramme voksne.

De forskellige generationer i en kirke 
kan hver især komplementere hinanden 
og bidrage med noget værdifuldt. Det er 
en vigtig betoning – særligt i en tid, hvor 
de forskellige generationer spilles ud mod 
hinanden og nærmest beskrives som fra 
forskellige planeter.
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